
Aralık 2000 103

Yönetim bilimi ve eğitim
bilimindeki gelişmeler gele-
neksel yönetim anlayışını ve
güç kullanma yöntemlerini
yeniden değerlendirmemizi
gerekli kılıyor. Bu yazıyı da,
eğitimin kendine özgü yapısı-
nı göz önüne alarak eğitim
yöneticilerinin eğitimsel lider
olmaları gerekliliğini savla-
makta ve eğitimsel liderlerin
yönetsel gücü etkili olarak
kullanabilmeleri konusunda
bir bakış açısı oluşturmak
amacıyla yazıyor ve tartışma-
ya açıyorum.

Yönetici ve liderlik kav-
ramları birbirine yakın görül-
mekle birlikte eş anlamlı söz-
cükler değildir. Yönetici, ön-
ceden belirlenen amaçlara
ulaşmak için çaba harcayan,
işleri planlayan, uygulayan ve
sonuçları denetleyen kişidir.
Lider ise, bağlı bulunduğu
grubun amaçlarını belirleyen
ve bu amaçlar doğrultusunda
grup üyelerini etkileyen ve
davranışa yönlendiren kişidir. 

Her yöneticinin liderlik
yeteneklerine sahip olamaya-
cağını ve yöneticilik rolüne
sahip olmayan liderlerin de
olabileceğini söyleyebiliriz.
Ancak iyi bir yönetici olabil-
mek için aynı zamanda lider-
lik yeteneğine de sahip olun-
ması gerektiği açıktır. 

Gücün kullanım biçimleri-
ne gelince: Yasal güç, belli is-
tekleri yaptırmada yönetici-
nin yasalardan güç almasını
ifade eder. 

Ödül gücü, liderin çalışan-
ları kontrol ederken ödülü
kullanmasıdır.

Cezalandırıcı güç, liderin
kontrolü cezayla sağlamasıdır.

Uzmanlık gücü, liderin gö-
rev yönelimli olması, perso-
neline kendini bilgi ve yeter-
likle kabul ettirmesidir.

Önerici güçse, çalışanlar li-
dere bağlı ve istekliler de-
mektir. Bu tanımlar bana ait
değil, bilim adamlarımız böy-
le açıklıyorlar.

Etkili liderler, çalışanları
etkilemek için çoğunlukla uz-

man ve önerici gücü kullanı-
yorlar. Birçok araştırmada
önerici ve uzman gücün kul-
lanılmasıyla çalışanların per-
formansı ve memnuniyeti
arasında olumlu bir ilişki bu-
lunmuş. Yasal ve cezalandırıcı
gücün kullanılmasıyla çalı-
şanların performansı arasında
ya olumsuz ilişki görülmüş ya
da ilişki bulunmamış.

Gücün kullanımı ve çalı-
şanların tepkisi konusuna da
biraz değinelim.

Liderin gücü kullanma an-
layışı çalışanların performan-
sını etkiler. Liderin çalışanla-
rı etkileme girişimlerinin mo-
tivasyonel sonuçları, bağlılık,
itaat ve direnme olarak sınıf-
lanabilir.

Çalışanlar kuruma bağlan-
dıkları zaman istekle çalışarak
liderlerinin isteklerini yerine
getirirler ve en yüksek perfor-
mansa ulaşırlar. Okula bağlı
çalışanlar, liderin amaçlarını
kabul ederler ve başarmak
için en üst düzeyde perfor-
mans gösterirler.

Baskıcı liderlik uygulama-
ları sonucu kısmen başarılı
olunur, itaat sağlanır, ama ça-
lışanlar liderin isteklerini ve
amaçlarını kabul etmezler.
Çalışanlar istekli değildirler
ve başarmak için kabul edile-
bilir en az çabayı gösterirler.

Direnme birçok yönetici
tarafından bilinir, sonucu açık
başarısızlıktır. Çalışanlar lide-
rin amaçlarını reddeder ve
kurum normlarına uyarmış gi-
bi görünür. Fakat görevi erte-
ler ya da sabote eder.

Genellikle güce dayalı li-
derlikle çalışanların motivas-
yonları arasında nedensel bir
ilişki vardır.

Uzman ve önerici güç uy-
gulandığı zaman çalışanlar
bağlılık davranışı gösterme
eğilimindedirler. Yasal güç ve
ödül gücü ise itaat eğilimi ya-
ratır. Baskıcı güç uygulandığı
zaman direnme davranışı olu-
şur. Uzman ve önerici gücün
kullanımı yüksek performans
sağlar. Çalışanları etkileme

daha çok liderin ustalığına ve
gücü kullanma biçimine bağ-
lıdır. Ancak uzman ve önerici
güç iyi kullanılmazsa muhte-
melen sonuçta itaat ve diren-
me görülür. Bazen de yasal ve
ödül gücü usta liderler tara-
fından uygun bir şekilde uy-
gulanıldığı durumlarda çalı-
şanlarda bağlanma davranışla-
rı görülebilir. Baskıcı tutum
kesinlikle direnmeyle sonuç-
lanmaz, ustalıkla kullanıldığı
zaman çalışanlar itaat göste-
rirler. Güç kullanımındaki
yanlış anlayışlardan biri uz-
man ve önerici gücün dışında
etkili liderlik biçiminin olma-
dığıdır. Ancak, motivasyon
araştırmalarında bambaşka
bulgular da vardır. Bunlardan
biri; ödülün bazı durumlarda
oldukça etkili olduğudur.
Motivasyon araştırmaları ba-
zen ceza uygulamasının astla-
rın kurallara ve düzene uyma-
sını sağladığını göstermiştir.

Çeşitli ipuçları göstermiş-
tir ki yasal yürütme yetkisi,
çalışanları etkilemek için kul-
lanılan en yaygın yöntemdir.
Bu yüzden etkili liderler za-
mandan zamana değişen beş
çeşit güç kullanırlar.

Liderin etkinliği, astları
yönlendirme gücünü başarılı
bir şekilde kullanma ve hangi
durumda hangi uygun gücü
kullanmayı bilmekten gelir.

Gücü başarılı bir biçimde
kullanma yetenek gerektirir.
Bununla birlikte gücü kullan-
ma isteği ve gücün kaynağı-
nın da birbirini tamamlaması
gerekir.

Liderin gücü ve davranışı
çalışanların davranış ve per-
formansından doğrudan etki-
lenir. Gücün birleşme ve uy-
gulama sürecinde lider çok il-
ginç bir paradoksla karşılaşır.
Güçteki artış lidere büyük bir
potansiyel ve etkileme olana-
ğı verir. Fakat güç farklılaş-
ması da direnme eğilimi yara-
tabilir. Yardımsever bir liderin
astları duygusal olma eğili-
mindedirler, hoşnutluk ya da
hoşnutsuzluk liderin ustaca
davranmasına bağlıdır.

Otoriter güce bağlı olarak
istenilmeden yapılanlar, özel-
likle bağımsızlığa ve takdir
edilmeye gereksinimi olan ça-
lışanlarda gücenme ve endişe-
ye yol açar. Kimi zaman çalı-
şanlarına baskıcı, kaba davra-
nan liderlerin istek ve emirle-
rine karşı direnme oluşur.

Gücü başarılı bir biçimde
kullanma, çalışanların saygın-
lığını tehdit etmeyecek etkili
adımlar gerektirir. Zamanla-
ma, iletişim, isteklerin uy-
gunluğu, yöneticilerin, çalı-
şanların istekleriyle de ilgi-
lenme yeteneği gibi faktörler
etkili adımlardan sayılır.

Otoriteyi kullanma yolları
nedir? Çalışanlar, yöneticileri-
nin doğru isteklerini ve ne iş
yapacakları konusunda söyle-
diklerini genellikle kabul
ederler. Etkili liderler istekle-
rini en uygun bir biçimde ile-
terek otoritelerini kullanırlar.
Yasal istekler açık bir şekilde
ifade edilmelidir ve isteklerin
çalışanlar tarafından anlaşılıp
anlaşılmadığı kontrol edilme-
lidir. Yapılacak işin neden ya-
pıldığı ve gerekçelerinin çalı-
şanlar tarafından doğru algı-
lanması sağlanmalıdır.

Ödülleri kullanma yolları-
na gelince. Ödül gücünün
yaygın kullanımı liderin is-
teklerini yaptırmak için teş-
vik ediciler önermesidir. Li-
derle çalışanlar arasındaki da-
ha iyi ilişki, karşılıklı çıkarlar-
dan daha çok takım çalışması
ve karşılıklı sadakat temelin-
de gelişir. Lider, çalışanları
takdir ve onurlandırmayla bir-
likte, onları işinde yeterli ve
işine bağlı olmasından dolayı
somut ödül kullanabilir. Ödü-
lün ölçüsü işin sınırlı bir yö-
nünden daha çok çalışanın
toplam performansına göre
olmalıdır. Etkili bir lider çalı-
şanlar için değerli olan şeyleri
keşfedebilecek niteliktedir.
Bunlar belki daha fazla din-
lenme süresi, daha iyi bir ça-
lışma programı ve daha cazip
görevler olabilir. 
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